
ORIGINALE

COMUNE DI CASTEL D’AZZANO
Provincia di Verona

N. 3 Reg. Delib. 02-03-2023

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Oggetto:MODIFICA DEGLI ARTT. 64 E 72 DEL REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA
DEL CANONE PATRIMONIALE DI OCCUPAZIONE DEL SUOLO PUBBLICO E DI
ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA E DEL CANONE MERCATALE.

L'anno  duemilaventitre addì  due del mese di marzo alle ore 20:30 nella sala delle adunanze
consiliari, premesse le formalità di legge, si è riunito in seduta Ordinaria Pubblica di Seconda
convocazione il CONSIGLIO COMUNALE:

PANUCCIO ANTONELLO Assente
LIUZZI DONATO MASSIMILIANO Assente
GASPARINI MONICA Presente
COMPER ALBERTO Presente
GUADAGNINI ELENA Assente
BASALICO VALERIO Presente
DOLCI ERICA Assente
PASQUETTO CLAUDIO Assente
CORRADI ALESSANDRO Presente
BRONZATI EMANUELA Presente
GIAROLA MICHELE Presente
CANTON CALISTO Presente
CALDANA PINO Assente
MORANDINI VERONICA Assente
FALZI SERGIO Assente
TESTINI ALESSANDRO Assente
BRAGGIO MIRIAM Assente

Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale Dott. Votano Eleonora. Constatato legale il numero
degli intervenuti, il Sig. BASALICO VALERIO, Vice Sindaco, assume la presidenza, dichiara aperta
la seduta ed invita il Consiglio a discutere sull’oggetto sopraindicato.



Richiamato l’art. 1 della L. n. 160/2019 che dal comma 837 regolamenta le tariffe per le
occupazioni nei mercati;

Considerato:
- che nell’art. 1, comma 838 della suddetta legge, viene specificato che il canone di cui al comma

837 “si applica in deroga alle disposizioni concernenti il canone di cui al comma 816”;
- che nell’art. 1, comma 837, il canone sostituisce anche i prelievi di rifiuti “limitatamente ai casi di

occupazioni temporanee di cui al comma 842”;
- che l’aumento massimo consentito dalla tariffa base può essere del 25% e che “per le occupazioni

nei mercati che si svolgono con carattere ricorrente e con cadenza settimanale è applicata una riduzione
dal 30 al 40% sul canone complessivamente determinato”;
- che il Ministero dell’Economia e delle Finanze ha emanato le Risoluzioni n. 6/DF del 28/07/2021 e

n. 1/DF del 31/01/2022 con le quali ha specificato ai Comuni le modalità di calcolo e di applicazione
delle tariffe del Canone Unico;
- che nelle predette Risoluzioni è chiarito che la Tariffa base deve essere suddivisa per le 24 ore e

che la tariffa può essere variata solo entro i limiti espressamente stabiliti nel comma 843 ed inoltre che
l’individuazione di coefficienti moltiplicatori per la determinazione del canone per le occupazioni di
carattere temporaneo è legittima solo se effettuata nel rispetto dei limiti espressamente previsti dal
citato comma 843;

Richiamato il “Regolamento per la disciplina del canone patrimoniale di occupazione del suolo
pubblico e di esposizione pubblicitaria e del canone mercatale” approvato con deliberazione di C.C. n.
8 del 12/04/2021;

Considerato che il Regolamento comunale, in virtù delle Risoluzioni sopra citate, necessita di un
adeguamento agli artt. 64 e 72, al fine di rendere maggiormente congruo ai valori di mercato il canone
mercatale;

Visto l’art. 52, comma 1, del D.Lgs. n. 446/97 il quale stabilisce che:
 «Le province ed i comuni possono disciplinare con regolamento le proprie entrate, anche

tributarie, salvo per quanto attiene alla individuazione e definizione delle fattispecie imponibili, dei
soggetti passivi e della aliquota massima dei singoli tributi, nel rispetto delle esigenze di
semplificazione degli adempimenti dei contribuenti. Per quanto non regolamentato si applicano le
disposizioni di legge vigenti»;

Considerato che il Ministero dell’Interno ha differito il termine per la deliberazione del bilancio di
previsione 2023/2025 da parte degli enti locali al 30 aprile 2023;

Visto il “Regolamento comunale per la disciplina generale delle entrate” di cui all’art. 52 del
D.Lgs.15 dicembre 1997, n. 446, approvato con deliberazione consiliare n. 27 del 23/03/1999, come
modificato dalla deliberazione di C.C. n. 14 del 18/06/2020;

Considerato che in data 05/12/2022 prot. n. 24568, il Consigliere comunale Basalico Valerio ha
presentato una proposta di modifica del succitato Regolamento e che questa è stata affissa all’albo
pretorio dell’Ente, per otto giorni consecutivi, con prot. n. 24570 del 05/12/2022, evidenziando che nei
successivi otto giorni non è stato presentato alcun rilievo o proposta di modifica, così come previsto
dallo Statuto del Comune;



Richiamato il parere favorevole espresso dalla Commissione Consiliare sui Regolamenti, convocata
in data 19/01/2023 sullo schema del regolamento;

Visto il D.Lgs.18 agosto 2000, n. 267, recante: «Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti
locali»;

Richiamato lo Statuto comunale;

Atteso che l’approvazione dei regolamenti rientra nella competenze del Consiglio Comunale ai
sensi dell’art. 42 del D.Lgs.18 agosto 2000, n. 267;

Acquisito altresì, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b, del D.Lgs. 267/2000, come modificato
dall’art. 3, comma 2-bis, del D.L. 174/2012, il parere dell’organo di revisione economico-finanziaria
(Allegato A);

DELIBERA

per quanto richiamato nelle premesse, di approvare la modifica degli artt. 64 e 72 del1)
«Regolamento per la disciplina del canone patrimoniale di occupazione del suolo pubblico e di
esposizione pubblicitaria e del canone mercatale», nel seguente modo:

all’art. 64, comma 3, la parola: “spuntisti” è eliminata;-

all’art. 72, i commi 2 e 3 sono interamente modificati come di seguito riportato:-

“2. Alla tariffa di cui al comma 842 dell’art. 1 della Legge 160/2019, frazionata per 24 e
moltiplicata per l’orario effettivo, in ragione della superficie occupata, viene applicato un
aumento del 25% per mercati, fiere e posteggi isolati per i titolari dello stallo, mentre viene
applicata una maggiorazione del 10% per gli spuntisti.

3. Per le occupazioni nei mercati e posteggi isolati che si svolgono con carattere ricorrente
e con cadenza settimanale, è applicata una riduzione del 30% sulla tariffa di cui al punto
precedente, per i titolari dello stallo, mentre non viene riconosciuta alcuna riduzione per
gli spuntisti”.

di comunicare il presente provvedimento agli uffici Ragioneria, Tributi, Ufficio Tecnico,2)
Polizia Locale, Segreteria, Sport, Cultura, T.L. e Servizi sociali per gli adempimenti
competenti.

Il proponente – Consigliere
     Dott. Calisto Canton



Presenti n..7 consiglieri comunali;
Assenti n. 10 consiglieri comunali (Panuccio, Liuzzi, Guadagnini, Dolci, Pasquetto, Caldana, Morandini,
Falzi, Testini e  Braggio);

Il Vicesindaco, Valerio Basalico, introduce il punto all’ordine del giorno avente all’oggetto: “MODIFICA
DEGLI ARTT. 64 E 72 DEL REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DEL CANONE PATRIMONIALE
DI OCCUPAZIONE DEL SUOLO PUBBLICO E DI ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA E DEL
CANONE MERCATALE”.

Entrano i consiglieri Dolci e Pasquetto alle ore 21:20 – ora i presenti sono 9.

Il Vicesindaco prosegue con l’esposizione dell’argomento.

Alle ore 21:30 entra il consigliere Guadagnini – ora i presenti sono 10.

Non si registrano interventi da parte dei consiglieri presenti e quindi si procede alla votazione:

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione avente ad oggetto: "MODIFICA DEGLI ARTT. 64 E 72 DEL
REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DEL CANONE PATRIMONIALE DI OCCUPAZIONE DEL
SUOLO PUBBLICO E DI ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA E DEL CANONE MERCATALE”;

CONSIDERATO che i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche addotte quale motivazione sono idonei a
determinare l'emanazione di siffatto provvedimento;

RITENUTO di far propria la motivazione della proposta di deliberazione, ritenendola meritevole di
approvazione;

VISTI i pareri favorevoli, resi ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

Presenti e votanti n. 10 consiglieri;

Con n. 10 voti favorevoli unanimi;

DELIBERA

di approvare la proposta di deliberazione avente ad oggetto: "MODIFICA DEGLI ARTT. 64 E 72 DEL
REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DEL CANONE PATRIMONIALE DI OCCUPAZIONE DEL
SUOLO PUBBLICO E DI ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA E DEL CANONE MERCATALE" che, in
originale al presente verbale, si allega (sub-1) per formarne parte integrante e sostanziale, facendola propria
a tutti gli effetti di legge.

A questo punto, viene richiesta al Consiglio Comunale la votazione sulla immediata eseguibilità;

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con separata e autonoma votazione per l’immediata eseguibilità ai sensi dell’art 134 comma Dlgs
267/2000:

Presenti e votanti n. 10 consiglieri;

Con n. 10 voti favorevoli unanimi;

DELIBERA



di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile.



PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: MODIFICA DEGLI ARTT. 64 E 72 DEL REGOLAMENTO PER LA
DISCIPLINA DEL CANONE PATRIMONIALE DI OCCUPAZIONE DEL
SUOLO PUBBLICO E DI ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA E DEL CANONE
MERCATALE.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Vista la proposta di deliberazione in oggetto, il sottoscritto Responsabile del servizio interessato
esprime parere tecnico Favorevole* ai sensi e per gli effetti del comma 1 dell’art. 49 Decreto
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni e integrazioni.

*per la motivazione indicata con nota:

Castel d’Azzano 14-02-23 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Venturi Federica



PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: MODIFICA DEGLI ARTT. 64 E 72 DEL REGOLAMENTO PER LA
DISCIPLINA DEL CANONE PATRIMONIALE DI OCCUPAZIONE DEL
SUOLO PUBBLICO E DI ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA E DEL CANONE
MERCATALE.

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Vista la proposta di deliberazione in oggetto, il sottoscritto Responsabile di Ragioneria esprime parere
contabile Favorevole* tenuto conto della copertura finanziaria, ai sensi e per gli effetti del comma 1
dell’art. 49 Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni e integrazioni.

*per la motivazione indicata con nota:

Castel d’Azzano 14-02-23 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Venturi Federica



Oggetto:MODIFICA DEGLI ARTT. 64 E 72 DEL REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA
DEL CANONE PATRIMONIALE DI OCCUPAZIONE DEL SUOLO PUBBLICO E DI
ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA E DEL CANONE MERCATALE.

Letto e sottoscritto.

IL PRESIDENTE
 BASALICO VALERIO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs
n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

IL SEGRETARIO
 Votano Eleonora

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs
n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


		2023-03-09T12:32:27+0000
	Castel d'Azzano (VR)
	BASALICO VALERIO




